
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni 
Servizio Strutture ed AttivitÃ  Culturali, Rete Museale, Teatro Cavour e Manifestazioni â�� Sport 
 
Proposta n. 238 del 31/01/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 DEL 13/02/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE  F. CASCIONE  - 

ANNO 2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamato il contratto n. rep. 2442, stipulato l'11.12.2007 tra il Comune di Imperia e la Rari Nantes Imperia, 
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Imperia in data 13.12.2007 n. 698 Mod./Serie 1, per la durata di 
anni 9, con decorrenza dall'aggiudicazione del servizio; 
 
 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 890 del 20.06.2014 avente ad oggetto “Rinnovo del 
contratto di affidamento di gestione della piscina comunale all'A.S.D. Rari Nantes Imperia”, per la durata di 
nove anni a decorrere dal 03.05.2014, scadenza 03.05.2023; 
 
 Richiamato il contratto n. rep. 3564 del 13.05.2016 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL COMPLESSO NATATORIO “F. CASCIONE”. RINNOVO CONTRATTO N. 2442 DI REP. DEL 
11.12.2007”; 
 
 Richiamato il contratto n. rep. 3572 del 27.05.2016 avente ad oggetto: “Modifica al contratto n. 3564 
di repertorio del 13.05.2016 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL COMPLESSO 
NATATORIO “F. CASCIONE”. RINNOVO CONTRATTO N. 2442 DI REP. DEL 11.12.2007.”; 
 
 Richiamata la deliberazione di C.C. n. 94 del 29.11.2020 - “Indirizzi per la revisione del contratto 
avente n. rep. 3564 del 13.05.2016 con l'ASD RARI NANTES Imperia avente ad oggetto : “Affidamento del 
servizio di gestione del complesso natatorio F. Cascione; 
 
 Richiamato il contratto n. rep. 3972 del 07.01.2021 avente ad oggetto: ATTO INTEGRATIVO PER LA 
REVISIONE DEL CONTRATTO N. REP. 3564 DEL 13.05.2016 CON L'A.S.D. RARI NANTES IMPERIA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL COMPLESSO NATATORIO F. CASCIONE; 
 
 Richiamata la deliberazione di C.C. n. 17 del 13.04.2022 avente per oggetto: APPROVAZIONE 
PROROGA CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL COMPLESSO NATATORIO F. 
CASCIONE REP. 2442 DELL'11.12.2007, RINNOVATO CON REP. 3564 DEL 13.05.2016, NELLE MORE DI QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 216 – COMMA 2, D.L. 34/2020 – C.D. “DECRETO RILANCIO”, con la quale si approva  la 



proroga contrattuale di anni tre - fino quindi al 03.05.2026; 
 
 Considerato che l'importo del contributo dovuto per l'anno 2025 è stato definito in € 300.000,00 
oltre IVA 22% per un totale di €  366.000,00, concesso per l'affidamento del servizio di gestione della piscina 
comunale “F. Cascione”; 
 
 Considerato che sul capitolo 446 06 “Spese convenzione piscina”, risulta disponibile la somma 
necessaria al pagamento del contributo; 
 
 Richiamato l'art. 17 del contratto in essere – n. rep. 3564/2016 -  “Modalità di pagamento del 
contributo dovuto dal Comune” con il quale si stabilisce la seguente suddivisione in tre rate annue: 
 
1^ rata 31/01 di ogni anno pari al 35% del contributo; 
2^ rata 31/05 di ogni anno pari al 30% del contributo; 
3^ rata 30/11 di ogni anno pari al 35% del contributo. 
  
 Accertata la regolarità contributiva dell'A.S.D. Rari Nantes Imperia come risulta dal Numero 
Protocollo INPS 43859377 - Data richiesta  15/12/2024 - Scadenza validità 04/04/2024; 
 
 Evidenziato che il servizio NON è effettuato mediante ricorso a CONSIP SPA/MEPA o altra centrale di 
committenza anche regionale; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 50/2016; 
 Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale sono state dettate disposizioni 
interpretative ed attuative, concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, ed in particolare agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i. che prevedono che gli strumenti 
di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della 
stazione appaltante; 
  Richiamato il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
che ha modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia che consente 
di non ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
  Dato atto che: 
 con delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento  elettronico  digitale  certificate  AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito l'utilizzo dell'interfaccia 
web messa a disposizione  della  Piattaforma  Contratti Pubblici  (PCP) dell'Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola 
è stato assegnato tramite  PCP dell'ANAC il seguente codice CIG B56F275429;  

 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di previsione pluriennale 2025/2027”; 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con la quale è stato approvata 
la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 luglio 2024 con la quale è stato approvato 
il “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 – parte contabile; 



 Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile  con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 

 Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione 
di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 
 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni esposte in premessa che si intendono in toto richiamate: 
 
1. di impegnare la somma di € 366.000,00 IVA compresa in favore dell'A.S.D. Rari Nantes Imperia con sede 
ad Imperia in Via San Lazzaro, P. IVA 00885140087 per il pagamento del contributo per l'affidamento del 
servizio di gestione della piscina comunale “F. Cascione”- anno 2025. 
 
2. di fare fronte alla spesa complessiva di € 366.000,00, in conto gestione competenza, con imputazione 
all'apposito capitolo del Bilancio di Bilancio di Previsione Finanziario 2025, corrispondente al capitolo 446 06, 
dandosi atto che la spesa deriva da contratto; 
 
3. di finanziare la spesa complessiva pari a € 366.000,00= assumendo impegno così come nel prospetto che 
segue: 

Capitolo di spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

446 06 2025 €  366.000,00=  

 Totale € 366.000,00=  
dando atto che trattasi di spesa prevista nel Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 ed in conformità al punto 2 
dell'allegato 4/2 del Dlgs 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato. 

4. Dato atto che: 

- con delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 
ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, 
per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
elettronico digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito l'utilizzo dell'interfaccia web 
messa a disposizione della Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità; 

➢ ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all'affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell'ANAC il seguente codice CIG B56F275429. 

5. di precisare che il pagamento del contributo dovuto dal Comune alla Società RARI Nantes di Imperia 
avverrà secondo le modalità stabilite all'art. 17 del contratto in essere – rep. n. 2564/2016, ossia: 
 
 1^ rata 31/01 di ogni anno pari al 35% del contributo; 
 2^ rata 31/05 di ogni anno pari al 30% del contributo; 



 3^ rata 30/11 di ogni anno pari al 35% del contributo; 

 
6. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
7. di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del programma 
dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Imperia nel link “Amministrazione 
trasparente”, nella sotto- sezione “Sovvenzioni e vantaggi economici”. 
 
9. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 
 

DISPONE 
 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto 
all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal 
Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del 
Dirigente del Settore Proponente 

 
Imperia, lì 30.01.2025 
 

Il Dirigente 
Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e 

Manifestazioni 
Rosa Puglia 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 13/02/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni nr.312 del 13/02/2025

11/02/2025Data: Importo: 366.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE  F. CASCIONE  - ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 441.030,00
45.300,00

366.000,00
411.300,00

29.730,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 380.000,00

0,00

366.000,00

366.000,00

Disponibilità residua: 14.000,00

Capitolo: 44606

Oggetto: SPESE PER CONVENZIONE PISCINA

Progetto:

SERVIZI FINANZIARI, CULTURA, TURISMO, SPORT,

CULTURA MANIFESTAZIONI SPORTResp. servizio:

2025 434/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 434/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 434/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015605 - A.S.D. RARI NANTES IMPERIABeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 14/02/2025

B56F245429C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 14/02/2025


